
ROMÂNIA o JUDEŢUL OLT o CONSILIUL LOCAL VÎLCELE

Nr. 9 din 28.02.2017

H O T Ă R Â R E
Ref. la: privind constatarea încetării de drept a mandatului 

unui consilier local şi vacantarea locului acestuia

Consiliul Local al comunei Vîlcele, judeţul Olt, întrunit în şedinţă ordinară azi, 28 februarie 2017, 
Având în vedere:

- Expunerea de motive prezentată primarul comunei,
- Referatul compartimentului de specialitate prezentat de primarul comunei, dl. Taifas 
Alexandru şi dna. Trică Mariana-Corina -  inspector cu atribuţii de secretar,

- Raportul comisiei pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului, 
urbanism, protecţia mediului şi turism a Consiliului Local,prezentat de dl Boldoi Ion,

- Raportul comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie, 
muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport a Consiliului Local, prezentat de dl 
Stănescu Marian,

- Raportul comisiei juridice şi de disciplină a Consiliului Local,prezentat de dl Gherghe Cornel,
- prevederile art. 9, alin. 2, lit. d) şi art. 12 din Legea nr. 393/2004, Statutul aleşilor Locali, cu 

modificările şi completările ulterioare,
- prevederile art. 83, alin. (2), lit. d) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 

Local Vîlcele, aprobat prin H.C.L. nr. 10/28.07.2016 ,
- foile colective de prezenţă a consilierilor la şedinţele ordinare ale consiliului local,

în temeiul art. 45 şi art. 115 alin. 1) lit. b) din Legea Administraţiei Publice Locale nr. 215/ 2001 
- republicată, cu completările şi modificările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1 n Se constată de către Consiliul Local Vîlcele încetarea de drept a mandatului de 
consilier local al d-lui Fulgan Marian, în urma lipsei nemotivate de la ultimele trei şedinţe ordinare 
consecutive ale consiliului local şi se declară vacant locul consilierului în cauză.

Art. 2 n Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică la:
Primarul Comunei Vîlcele;

- Instituţia Prefectului Judeţului Olt;
D-lui. Fulgan Marian.

Tel. / Fax. 0249.484.498 n www.primariavilcele.ro n e-mail: primariavilceleolti 
Adoptată cu 10 voturi pentru, 0 abţineri,0 împotrivă, din 10 prezenţi. Secretar

vahoo.com

http://www.primariavilcele.ro

